

Sekretariat KWSTiGM
Departament Rozwoju Gospodarczego
Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego

**Protokół z 60. posiedzenia Komisji Wspólnej Samorządów Terytorialnych
i Gospodarczych Małopolski, które odbyło się 21 czerwca 2017 roku.**

Na posiedzeniu obecni byli członkowie Komisji Wspólnej Samorządów Terytorialnych i Gospodarczych Małopolski (KWSTiGM) oraz zaproszeni goście, zgodnie z listą, stanowiącą załącznik do niniejszego protokołu.

1. Otwarcie posiedzenia, przyjęcie porządku obrad i protokołu z 59. posiedzenia KWSTiGM.

Pan Jacek Krupa, Marszałek Województwa Małopolskiego przywitał gości oraz członków Komisji przybyłych na posiedzenie. Pan Marszałek wręczył akty powołania nowym członkom: Panu Janowi Pamule, Prezesowi Małopolskiej Agencji Rozwoju Regionalnego S.A. (powołanemu w miejsce Pana Wiesława Burego, dotychczasowego Prezesa Małopolskiej Agencji Rozwoju Regionalnego S.A.), Panu Sebastianowi Chwedeczko, Prezydentowi Izby Przemysłowo – Handlowej w Krakowie (powołanemu w miejsce Pana Andrzeja Zdebskiego, dotychczasowego Prezydenta Izby Przemysłowo – Handlowej) oraz Panu Piotrowi Pryszczowi, Prezesowi Krakowskiej Izby Turystyki (w miejsce Pani Anny Jędrochy, dotychczasowej Prezes Krakowskiej Izby Turystyki).

Następnie rozpoczęto obrady, zgodnie z wcześniej zaplanowanym programem.

2. Prezentacja bieżącej działalności Małopolskiej Agencji Rozwoju Regionalnego S.A. Informacja w sprawie wykonania ekspertyzy dotyczącej drogi Nowy Sącz - Muszynka (przejście graniczne).

Pan Jan Pamula, Prezes Małopolskiej Agencji Rozwoju Regionalnego S.A. zapoznał zebranych z nieruchomości, będących w posiadaniu Agencji, przedstawił strukturę sprzedaży za lata 2014 – 2016, a także rachunek zysków i strat Agencji za okres 01.01-30.04.2017 r. Zaprezentował projekty, które są realizowane przez Agencję oraz fundusze pożyczkowe dla przedsiębiorców, będące w dyspozycji MARR S.A. Podsumowując stwierdził, iż celem działań jest, by Małopolska Agencja Rozwoju Regionalnego była narzędziem dla realizacji strategii województwa małopolskiego. Poinformował zebranych, iż obecnie trwają prace nad strategią rozwoju spółki, która uczyni z Małopolskiej Agencji Rozwoju Regionalnego faktyczną dźwignię rozwoju kluczowych segmentów gospodarki regionu. Poinformował, iż

termin wykonania przedmiotowego dokumentu ustalony jest na koniec bieżącego roku.

Kolejno, Pan Prezes Pamuła zapoznał zebranych z działaniami, które podjęła Agencja w związku z wykonaniem Uchwały Komisji Wspólnej Samorządów Terytorialnych i Gospodarczych Małopolski (KWSTiGM) podjętej na poprzednim posiedzeniu Komisji w sprawie przygotowania, w trybie pilnym, raportu dotyczącego realnych skutków gospodarczych i społecznych dla regionu Sądeckizny wynikających z braku wybudowania nowej drogi Brzesko - Nowy Sącz - Muszynka do 2025 roku. Poinformował, iż po rozeznaniu problemu przez MARR oraz zbadaniu stanu prowadzonych obecnie działań przez Generalną Dyрекję Dróg Krajowych i Autostrad, z uwagi na trwające konsultacje społeczne odnośnie 5 wariantów drogi Brzesko - Nowy Sącz, zaproponowano nowe podejście do sprawy oraz zmianę koncepcji i opracowanie raportu dla odcinka drogi Nowy Sącz – Muszynka.

Pan Marszałek podsumowując wystąpienie Prezesa podkreślił, że należy stworzyć przyjazny ekosystem gospodarczy dla rozwoju przedsiębiorczości, a zadaniem MARR jest, by stać się istotnym czynnikiem utworzeniem tego systemu w oparciu o współpracę partnerską pomiędzy różnymi podmiotami regionu w celu budowania marki przedsiębiorczości Małopolski na arenie Polski i międzynarodowej.

Pan Paweł Kukła, Prezes Sądeckiej Izby Gospodarczej, jako inicjator, z ramienia Izby przedmiotowej uchwały KWSTiGM, podkreślił fakt, aby w przygotowywanym raporcie szczególną jednak uwagę zwrócić na odcinek **drogi Brzesko-Nowy Sącz**. Pan Prezes Kukła zaznaczył również, iż istotne jest, aby raport zawierał scenariusz na wypadek zaniechania budowy tej drogi, w tym wynikające z tego faktu konsekwencje.

Natomiast w kwestii odcinka drogi **Nowy Sącz – Muszynka** poinformował, iż sytuacja uległa zmianie, ponieważ Minister Infrastruktury, zdecydował o przeznaczeniu środków finansowych na modernizację odcinka drogi Nowy Sącz – przejście graniczne w Piwnicznej (z obejściem Piwnicznej) w terminie do 2025 roku. Zwrócił również uwagę na fakt, że z gospodarczego punktu widzenia Sądeczanie pozbawieni będą nadal dostępu do tzw. pełnotowarowego przejścia granicznego. Sytuację dodatkowo komplikuje fakt, iż strona słowacka planuje modernizację drogi, po drugiej stronie przejścia w Piwnicznej, łączącej Mniszek i Starą Lubowlę dopiero po 2025 roku.

W związku z tym podkreślił, iż jest niezwykle ważne, aby mający powstać raport był rzetelnym dokumentem, zawierającym zidentyfikowane negatywne skutki braku działań w kwestii drogi Brzesko-Nowy Sącz oraz wskazówki pomocne w ich minimalizacji.

- 3. SPIN Małopolskie Centra Transferu Wiedzy**, zaprezentowane zostały na przykładzie:
- **Małopolskiego Centrum Budownictwa Energooszczędne** przez Pana Krzysztofa Ziółkowskiego, Głównego Specjalistę MCBE.
 - **Centrum Inteligentnych Systemów Informatycznych** przez Pana prof. dr hab. Leszka Kotulskiego Wydziału Elektrotechniki, Automatyki, Informatyki i Inżynierii

Biomedycznej AGH.

- **Małopolskiego Centrum Biotechnologii Uniwersytetu Jagiellońskiego (MCB)** przez Panią Justynę Supel, Głównego specjalistę ds. administracyjnych MCB.

Powyższe centra transferu wiedzy są efektem pierwszej edycji projektu SPIN - innowacyjnego modelu współpracy ośrodków naukowych i badawczych z przedsiębiorstwami. Celem projektu jest zwiększenie transferu wiedzy i wykorzystania potencjału uczelni przez przedsiębiorstwa w Małopolsce. SPIN jest wsparciem skierowanym do małopolskich mikro, małych i średnich przedsiębiorców zainteresowanych wdrażaniem w swoich firmach innowacyjnych rozwiązań. Obecnie centra funkcjonują w ramach: Politechniki Krakowskiej im Tadeusza Kościuszki, Akademii Górniczo – Hutniczej im. Stanisława Staszica oraz Uniwersytetu Jagiellońskiego w oparciu o zespoły naukowców i specjalistów z zakresu kontaktów biznesowych, działających w trzech obszarach tematycznych, kluczowych z punktu widzenia Małopolski, tj.: energii zrównoważonej, technologii informatycznych i komunikacyjnych oraz life science. Centra transferu wiedzy umożliwiają przedsiębiorcom skorzystanie z wiedzy ekspertów, wykorzystywanie nowatorskich rozwiązań do podniesienia poziomu konkurencyjności ich firm na rynku. Projekt jest współfinansowany ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020.

4. Podmiotowy system finansowania usług rozwojowych dla MSP oraz pracujących osób dorosłych w Małopolsce. Z zakresem merytorycznym powyższego projektu zapoznana zebranych Pani Edyta Klimowska – Bobula, Zastępca Dyrektora Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Krakowie. Tematem prezentacji był m.in. projekt Kierunek Kariera, wieloletnie przedsięwzięcie oferujące osobom pracującym bezpłatne porady zawodowe, jak również dające możliwość uzyskania bonów szkoleniowych z przeznaczeniem na dofinansowanie np. kursów komputerowych, językowych, czy też egzaminu potwierdzającego zdobyte umiejętności. Projekt "Kierunek Kariera" jest finansowany z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Małopolskiego 2014-2020 i skierowany do osób, mających związki

z Małopolską, ze względu na ich miejsce zamieszkania, pracy, czy też edukacji.

Prezentacja obejmowała także zagadnienia dotyczące funkcjonowania Bonów Rozwojowych, formy wsparcia dla pracowników MŚP w celu podniesienia ich kwalifikacji w szkoleniach, studiach podyplomowych, e-learningu, doradztwie. W tej formie wsparcia przedsiębiorcy będą mogli sami wybrać, na co zamierzają przeznaczyć bon, korzystając z bogatej Bazy Usług Rozwojowych, prowadzonej przez Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości. Do zalet systemu finansowania usług rozwojowych dla małopolskich przedsiębiorców należy szybkość udzielenia dofinansowania – zawarcie umowy z danym przedsiębiorcą - do 10 dni roboczych od zamówienia bonów. Ponadto, system informatyczny do obsługi bonów zaprojektowano w sposób ograniczający do minimum konieczne formalności, z który

większość będzie załatwiana on-line. Projekt Małopolskie Bony Rozwojowe jest finansowany z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020. Środki na ten cel zostały rozdzielone w naborze przez Wojewódzki Urząd Pracy w Krakowie. Operatorem projektu jest MARR S.A.

5. Zamknięcie posiedzenia

Pan Marszałek, dziękując za udział w posiedzeniu Komisji, zamknął obrady.

Marszałek Województwa
Małopolskiego
[Signature]

Zastępca Dyrektora Departamentu
Biznesu Gospodarczego i Gospodarki Innowacji
[Signature]
Joanna Domańska

[Signature]